

**Handläggare**  
Malin Torberger

**Till**  
Socialnämnden  
2022-01-25

## Motion från (Fi) om slopad egenavgift för skyddat boende

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr. KS 2021/912

### Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsen på remiss om slopad egenavgift för skyddat boende.

Fredrik Jurdell  
Socialdirektör

Veronica Wolgast Carstorp  
Biträdande förvaltningschef

### Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat en motion om att slopa egenavgift vid placering i skyddat boende till socialnämnden, från Fi. Motionens författare föreslår att egenavgifter vid vistelse på skyddat boende ska slopas, då våldsutsatta kvinnor ofta redan är i en ekonomiskt ansträngd situation, ibland på grund av att de blivit utsatta för ekonomiskt våld. Kommunen bör då enligt författarna inte lägga ytterligare ekonomisk press på den våldsutsatta. Vidare lyfter författarna att om kvinnan behöver söka och beviljas ekonomiskt bistånd för att betala egenavgiften, blir det ändå staden som står för kostnaden. Förvaltningen anser att egenavgiften vid skyddat boende bör vara kvar, främst på grund av likställighetsprincipen. Då kommunen tar ut egenavgift för de flesta boendeformer som socialtjänsten beviljar strider det mot principen om likställighet att ta bort dem för en boendeform. Förvaltningen instämmer i att ekonomisk press inte bör läggas på den som på grund av våldsutsatthet redan har en ekonomiskt pressad situation, men framhåller att ekonomiskt bistånd kan beviljas till den som inte själv kan betala egenavgiften.

## **Bakgrund**

Kommunstyrelsen har remitterat en motion om att slopa egenavgift vid placering i skyddat boende till socialnämnden. Motionen är skriven av Anna Rantala Bonnier och Lisa Palm, Fi. Övriga remissinstanser är stadsledningskontoret, Farsta stadsdelsnämnd, Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd, Norrmalms stadsdelsnämnd, ROKS, Unizon och Stockholms stadsmission. Remissvaret ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast 2022-02-09.

## **Ärendets beredning**

Tjänsteutlåtandet har utarbetats inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 19 januari 2022. Rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att behandla ärendet den 20 januari 2022.

## **Ärendet**

Motionens författare Anna Rantala Bonnier och Lisa Palm föreslår att egenavgiften som personer som placeras på skyddat boende betalar ska slopas i Stockholms stad. Avgiften är enligt författarna 70-156 kronor per dygn beroende på om mat ingår på boendet eller om den enskilde står för maten själv, och ska betalas från första dagen på boendet. Författarna skriver att det kan bli en stor summa för den som vistas en längre tid på skyddat boende, inte minst om den enskilde också har barn att försörja. Vidare skriver de att våldsutsatta kvinnor ofta drabbas av långsiktiga ekonomiska konsekvenser av våldet och att de också kan ha blivit utsatta för ekonomiskt våld i form av skuldsättning mot sin vilja. Författarna framhåller att dessa kvinnor ofta redan är en i en ekonomiskt ansträngd situation, och att kommunen då inte bör utsätta dem för ytterligare ekonomisk press genom att kräva egenavgift. Enligt författarna är det många kvinnor som ansöker om ekonomiskt bistånd för att betala egenavgiften och då är det ändå staden som står för kostnaden.

## **Jämställdhetsanalys**

Kvinnor blir i högre grad utsatta för våld av sin nuvarande eller tidigare partner än män, framförallt när det handlar om grovt fysiskt våld som det ofta gör för en person i behov av placering på skyddat boende. Frågan om egenavgifter i skyddat boende blir därför en fråga som rör kvinnor i högre utsträckning än män.

## **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Kommuner får enligt 8 kap. 1 § i socialtjänstlagen ta ut egenavgifter vid vård och behandling eller stöd- och omvårdnadsboende och kommunfullmäktige i Stockholm har beslutat att det ska göras. Det handlar, som motionens författare skriver, om 70 kronor för

uppehälle och 86 kronor för måltider per dag, om det ingår i boendeinsatsen. Om personen saknar betalningsförmåga kan ekonomiskt bistånd beviljas för att betala egenavgifterna.

Stockholms stad har beslutat om egenavgifter för de flesta typer av boendeplaceringar som socialtjänsten gör, där det inte finns juridiska hinder. Utifrån principen om likställighet anser därför förvaltningen att det är rimligt att egenavgifter betalas även vid vistelse på skyddat boende. Att ta bort egenavgiften vid skyddat boende men ha kvar den vid exempelvis vistelse på HVB med anledning av missbruk, eller på stödboende inom socialpsykiatri, anser förvaltningen skulle gå emot principen om likställighet. Förvaltningen menar också att det är rimligt att den som kan bidra till sitt uppehälle även vid vistelse på skyddat boende.

Det är enligt förvaltningens uppfattning relativt ovanligt att måltider ingår vid vistelse på skyddat boende. Det innebär att det sällan handlar om egenavgifter på mer än 70 kronor per dag, som då avser boende. Det blir ca. 2100 kronor vid en månads vistelse. Förvaltningen instämmer i att inte ytterligare press bör läggas på en våldsutsatt person som har en pressad ekonomi, men framhåller att ekonomiskt bistånd kan beviljas i det fall den enskilde inte kan betala egenavgiften.

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner detta tjänsteutlåtande som svar på remissen.

### **Bilagor**

Motion om att slopa egenavgifter för skyddat boende av Anna Rantala Bonnier och Lisa Palm, Fi.